
SEXTA-fEirA, 20 dE NOVEMBrO dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
NúmERO DE PublIcAçãO: 44786

AVISO DE lIcITAçãO
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2009 – SEDECT– TIPO MENOR 
PREÇO GLOBAL
ÓRGÃO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT
MODALIDADE: Tomada de Preços (Tipo Menor Preço Global) nº 
06/2009 – SEDECT.
OBJETO: contratação de empresa nacional, devidamente 
constituídas na forma da Lei, para executar os Serviços de 
Engenharia de Reforma com Adequações de Instalações Prediais 
visando Instalação de Infocentros nas Regiões de Integração: 
Guamá, Rio Caetes, Araguaia, Carajás e Rio Capim no Estado 
do Pará
DATA E HORA DA ABERTURA: 11 de Dezembro de 2009 às 
09h30min
LOCAL: SEDECT – Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Sala de 
Reuniões.
LOCAL DE INFORMAÇÕES: das 08h30min às 13:00h e de 15:00h 
às 17:00h – SEDECT – Fone : 4009-2502/4009-25-80.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.126.1261.6137-449051
FONTE: 0101 e 0130
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
OBS: O edital está disponível no site www.sead.pa.gov.br  - 
(ComprasPará – Mural de Licitações), no local de informações, 
onde poderá ser obtido, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em CD, fornecido pelo interessado que se identificar 
perante a Comissão de Licitação.
Belém-Pa, 19 de Novembro de 2009
Bruno de Souza Sodré
Presidente da Comissão de Licitação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 19 de novembro de 2009.
RESulTADO DA lIcITAçãO TIPO PREGãO ElETRÔNIcO

NúmERO DE PublIcAçãO: 44832
RESulTADO DA lIcITAçãO TIPO PREGãO ElETRÔNIcO

PREGãO Nº 18/2009
PROcESSO Nº 1084/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE BACKBONE DE RÁDIO 
SDH, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, 
ACESSÓRIOS, COMPONENTES, SOBRESSALENTES, 
TREINAMENTO, SOFTWARES, SISTEMA DE GERENCIAMENTO E 
DEMAIS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA A SUA INSTALAÇÃO, 
CONFIGURAÇÃO, ALINHAMENTO E TESTES DE SISTEMA PARA 
EXPANSÃO DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO 
DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA FTD 
COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA, no valor de R$ 2.174.540,00 
(DOIS MILHÕES CENTO E SETENTA E QUATRO MIL 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS)
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 19 de Novembro de 2009.
João Gilberto Pereira Alves, Pregoeiro
Maurílio de Abreu Monteiro, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 19 de novembro de 2009.

DIÁRIAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 44840

PORTARIA N.º 787 DE 19 DE NOVEmbRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: ADALBERTO AUGUSTO 
RODRIGUES, colaborador eventual, conforme Acordo nº035/2009, 
firmado entre SEDECT, PRODEPA e o Movimento República de 
Emaús, Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½ (três e meia); LOCAL: Belo 
Horizonte - MG. OBJETIVO DA VIAGEM: participar da “8ª Oficina 
de Inclusão Digital”. Período: 24.11.09 a 27.11.09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado, Ciência e Tecnologia, em 19 de novembro 
de 2009.

NúmERO DE PublIcAçãO: 45137
AVISO DE lIcITAçãO

TOmADA DE PREçOS Nº 07/2009 – SEDEcT – TIPO 
TÉcNIcA E PREçO

Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT
Modalidade: Tomada de Preços (Tipo Técnica e Preço ) nº 
07/2009 – SEDECT.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DA CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

PARA PROMOVER A INCLUSÃO DIGITAL EM MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ (BELÉM, BAGRE, BREVES, PRIMAVERA E 
PONTAS DE PEDRAS)
DATA E HORA DA ABERTURA: 14 de Dezembro de 2009 às 
09:30h
LOCAL: SEDECT – Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Sala de 
Reuniões.
Local de Informações: das 08:30 h às 13:00h e de 15:00h às 
18:00h – SEDECT – Fone : 4009-2502/4009-25-48.
Fonte de Recurso: 48.101.19.126.1261.6137-339039, Fonte 
0101.
Ordenador responsável: Dr. Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
OBS: O edital está disponível no site WWW.sead.pa.gov.br  - 
(ComprasPará – Mural de Licitações), no local de informações, 
onde poderá ser obtido, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em CD, fornecido pelo interessado que se identificar 
perante a Comissão de Licitação.
Belém-Pa, 19 de Novembro de 2009
Bruno de Souza Sodré
Presidente da Comissão de Licitação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 19 de novembro de 2009.

PORTARIA 141/09
NúmERO DE PublIcAçãO: 44747

Portaria 141/09 de 13/11/2009. Artigo Primeiro: Designar 
as servidoras Ana Lúcia Correa de Souza, mat.:5769558/2, 
Técnico de Administração e Finanças, Rutiane Vieira Azancot 
Moura, mat.:57217932/1, Técnico de Administração e Finanças, 
Nádia Helena Botinelly do Amaral e Silva, matrícula 2022290/1, 
Assistente Administrativo A e Sammara Patrícia Melo e Silva 
Calandrine Branco, mat:57211772/1, Estagiária da GRM, para 
comporem a Comissão que avaliará os candidados indicados 
pelos grupos de trabalho que concorrerão ao “Servidor do 
Ano 2009” da JUCEPA. Artigo Segundo: Caberá a Comissão de 
Avaliação: Avaliar, selecionar e indicar o “Servidor do Ano 2009” 
no âmbito da JUCEPA, de acordo com as etapas estabelecidas no 
Concurso. Ass: José Artur Guedes Tourinho. Presidente.

SuPRImENTO DE FuNDO
NúmERO DE PublIcAçãO: 44742

PORTARIA: 143/09
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Lauro Aranha de Sousa
Cargo: Auxiliar Tecnico do Registro Mercantil
Matrícula Funcional: 2022192
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122012545340000    0261000000          339030              1.500,00
23122012545340000    0261000000          339036              600,00
23122012545340000    0261000000          339039              900,00
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DIÁRIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 44869

PORTARIA Nº 065/2009 – RH/DAF, DE 19 DE NOVEmbRO DE 2009
Nome: Luciano da Silva Fontes                  
cargo: Coordenador Jurídico
local: Marabá-PA
Período: 23/11/2009                                 
Nº de diárias: 01 (uma)
Objetivo: fim de representar a CDI/Pa, na qualidade de 
preposto, para fins de cumprimento dos mandatos de Imissão na 
Posse, expedidos pelo juízo da Comarca de Marabá, oriundos das 
ações de Desapropriação decorrentes dos Decretos Estaduais 
1.139/2008 e 1.533/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da cDI/PA

DIÁRIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 44860

PORTARIA Nº 064/2009 – RH/DAF, DE 17 DE 
NOVEmbRO DE 2009

Nome: Raimundo de Almeida Wanderley                   
cargo: Diretor Técnico.
local: Marabá-PA
Período: 19/11/2009 à 20/11/2009                          
Nº de diárias: 2 (duas)
Objetivo: Vistoriar a obra de construção de 12 (doze) casas 
populares no Loteamento Novo Progresso e participar da 
solenidade de assinatura e entrega das Escrituras Públicas de 12 
(doze) unidades habitacionais às famílias remanejadas da Vila 
Alto Alegre para o Loteamento Novo Progresso no município de 
Marabá/PA..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da cDI/PA

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONTRATO DE 

PRESTAçãO DE SERVIçOS– N° 018/2008

NúmERO DE PublIcAçãO: 44956
Nº. DO INSTRumENTO: FAPESPA/UFPA/FADESP Nº 018/2008
Nº. DO TERmO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, a Universidade Federal do Pará - UFPA e a Fundação de 
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.
ORIGEm DO ObJETO DO INSTRumENTO: O presente 
Contrato tem por objeto específico a prestação de serviços 
pela Universidade Federal do Pará – UFPA, para a geração de 
indicadores de pesquisa e desenvolvimento de informação 
estatística da FAPESPA, no período de 2008 à 2009.
ObJETO DO ADITAmENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do Contrato 
018/2008, até 05 de janeiro de 2010.
DATA DE ASSINATuRA: 19 de novembro de 2009
VIGÊNcIA DO TERmO: até 05 de Janeiro de 2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEl: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

PORTARIAS DO IPVA

NúmERO DE PublIcAçãO: 45132

PORTARIA N.º3418-cEEAT/IPVA/ITcD, DE 19/11/2009 - 

PROc N.º 1920097300064303/SEFA/cEEAT IPVA-ITcD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jonas Amorim da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17301A84222880

PORTARIA N.º3419-cEEAT/IPVA/ITcD, DE 19/11/2009 - 

PROc N.º 1920097300063730/SEFA/cEEAT IPVA-ITcD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Benedito Vieira Neto
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   9BD15844A96222669

PORTARIA N.º3420-cEEAT/IPVA/ITcD, DE 19/11/2009 - 
PROc N.º 1920097300064184/SEFA/cEEAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Carlos Costa da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL MI Pas/Automovel   9BWZZZ377VT204275
PORTARIA N.º3421-cEEAT/IPVA/ITcD, DE 19/11/2009 - 
PROc N.º 0320087300109542/SEFA/cEEAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art 150 inc VI, a da cf/88 c/c art 14 do ctn
Interessado: Consorcio Publico Intermunicipal de Saude do Araguaia
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/KM ALFA 12000 Esp/Onibus   9BWR682W16R609632


